
N0 d’ordre :       

N0 de série :       

 

UNIVERSITÉ KASDI MERBAH- OUARGLA 

FACULTÉ DES SCIENCES APPLIQUÉES 

DÉPARTEMENT DE GÉNIE DES PROCÉDÉS  

 

THÈSE 

Pour l’obtention du diplôme de Doctorat en Sciences 

Spécialité : Génie de procédés 

               Option : Chimie analytique et contrôle d’environnement 

                      Présentée et soutenue publiquement par : 

ZOBEIDI Ammar 

le 20 /11/2017 

Intitulé : 

 

 

 

 

 

 

 

Devant le jury :   

Président  Université Kassdi Merbah , Ouargla  MCA Ali DOUADI  

Examinateur  Ecole Naornale Supérieure, Ouargla MCA Brahim LABED 

Examinateur   Echahid Hamma LakhdarUniversité 
El-Oued 

MCA Salah Eddine LAOUINI  

Promoteur  Université Kassdi Merbah , Ouargla Pr Ahmed Abdelhafid BEBBA  
[...]
deux en exploitation. Ceci a porté le nombre actuel des STEP existantes et en exploitation de 142 

avant la fin de Juillet 2017, le volume mensuel des eaux épurées  est de 19,6 Millions de m3. À no-

ter aussi que 50 STEP sont actuellement en cours d'étude ou en étude de réhabilitation, ce qui a 

permis d'atteindre un parc de 180 STEP à l'horizon 2030 (DAPE, 2006; ONA, 2017). 

 

 

 



Chapitre I                                                                                                          Synthèse bibliographie 
 

15 
 

I.2.2. Paramètres essentiels pour le choix d'une technologie d’épuration 

Le projeteur doit effectuer le choix d'un procédé d'épuration parmi les différentes techniques ac-

tuellement disponibles. Il existe en effet de nombreux types d'installations qui sont susceptibles 

d'assurer une épuration convenable. Le choix d'une technologie d'épuration devra prendre en 

compte les conditions de mise en œuvre et d'utilisation qui peut varier très sensiblement en fonction 

de plusieurs paramètres. 

Les paramètres essentiels qui doivent être pris en compte pour lechoix d'une technologie seront 

relatifs : 

I.2.2.1. Caractéristiques des eaux usées  

Les effluents issus des stations d’épurations se caractérisent essentiellementpar : 

 une sous charge organique par rapport aux valeurs prises en compte pour le dimensionne-

ment des installations. Ce phénomène est lié à la réalisation par tranche de réseaux de col-

lecte et aux délais apportés dans les raccordements des usagers. 

Le rapport DCO/ DBO5  est une indication très importante pour le choix du procédé de trai-

tement à effectuer, on convient généralement des limites suivantes : (Rodier et al., 2009) 

 DCO/ DBO5 = 1  pollution totalement dégradable ; procédé biologique, 

 1 DCO/ DBO5  1,6  épuration biologique très poussée, 

 1,6  DCO/ DBO5 3,2  épuration biologique associée à un traitement biochimique, 

  DCO/ DBO5 3,2  traitement biochimique. 

En outre, pour être performants, les micro-organismes épurateurs exigent des apports spécifiques 

en nutriments (DBO5, azote et phosphore) dans les proportions DBO5/N/P = 100/5/1.  

En fonction du traitement biologique recherché et des populations bactériennes à favoriser, il con-

vient également de respecter les rapports nutritifs suivants :  

- 10 < DCO/N < 60, pour favoriser la dénitrification (transformation de l’azote sous forme de 

nitrates en azote gazeux) ;  

- 30 < DCO/P < 300, pour favoriser la déphosphatation (suraccumulation du phosphore par 

les bactéries).  

C’est pourquoi, il peut être nécessaire d’apporter des nutriments à la biomasse (carbone, phos-

phore, azote) dans le cas où la qualité de l’eau à traiter serait trop éloignée des conditions optimales 

requises (GLS, 2006 ; Metahri, 2012). 

 une dilution importante due aux intrusions d'eaux parasites d'origines diverse (réseaux non 

étanches, raccordements de gouttières,...).La concentration moyenne s'établit souvent à 200 

mg/L en DBO5 et 25 % des stations reçoivent des effluents dont la concentration en DBO5 

est inférieure à 100 mg/L. 



Chapitre I                                                                                                          Synthèse bibliographie 
 

16 
 

 des variations brutales de charge entraînées par des déversements dont l'importance est 

faible en valeur absolue mais importante en valeur relative et qui peuvent provenir de petits 

établissements industriels (charcuteries, restaurants, élevages). 

 des effluents septiques issus des dispositifs d'assainissements individuels qui auraient dû 

être abandonnés lors du raccordement à l'égout. 

Ces caractéristiques ne sont sans doute pas inéluctables lorsque lesréseaux neufs sont réalisés 

avec soin. Par contre, lorsque la récupérationde réseaux anciens se justifie pleinement pour 

des raisons économiquesévidentes, il convient d'en tenir le plus grand compte et de choisir la 

techniqued'épuration en conséquence. 

I.2.2.2. L'exploitation :  

   Les contraintes relatives à l'exploitation seront particulièrement décisivespour les petites collecti-

vités qui disposent de moyens en personneltrès limités et qui doivent souvent faire appel à des so-

ciétés de service. Les risques d'interventions lourdesrelatives au remplacementd'un équipement coû-

teux par exemple doivent être très réduits.  

Les réglages nécessitant l'intervention d'un technicien très qualifiédoivent être limités à ceux pou-

vant être définis par les services d'assistancetechnique.Par contre, on admettra que le passage quoti-

dien d'un préposé constitue une contrainte normale (Mehaignerie et Ornano, 1979). 

I.2.2.3. Les coûts:  

   Les données du tableau ci-dessous sont dérivées d'expériences françaises et restent, avant tout, 

valables et validées pour cette zone géographique. Une autre source (Alexandre et Grand, 1998), 

donne des chiffres pour une station d'épurationd'une taille comprise en 2.000 EH et 15.000 EH, de 

type aération prolongée avec traitement de l'azote et éventuellementdu phosphore. La construction 

d'une telle station revient, après une mise en concurrence réussie,à 120-140 €/EH. L'opération glo-

bale qui intègre la maîtrise d'œuvre, les différentes études préliminaires, la procédured'autorisation 

de rejet, les études de valorisation des boues et déchets approche les 150 €/EH. Si on retient l'hypo-

thèsed'un surdimensionnement normal de 15 à 20 %, une station d'épuration d'une capacité com-

prise entre 2.000 et 15.000 EH revient à 185 €/EH. Le génie civil évalué à 92,5 €/EH s'amortit sur 

20 ans. L'électromécanique évaluée à 92,5 €/EH s'amortit sur 12 ans. 

En revanche, il est possible d'avancer que l'exploitation des différentes filières extensives est plus 

légère et, par conséquent, moins coûteuse que celle des techniques intensives en particulier en ce 

qui concerne le coût énergétique et le coût engendré par la gestion des boues. C'est le grand avan-

tage de ces techniques qui, de plus, ne nécessitent pas de main d'œuvre spécialisée.  

 

 



Chapitre I                                                                                                          Synthèse bibliographie 
 

17 
 

Tableau I.4. Coûts (en EURO HT) pour une station de 1000 habitants 

(Source : Boutin et al., 1997) 

Globalement, l'utilisation de procédés extensifs devrait permettre, à capacité égale, de réaliser 

une économie moyennede 20 à 30% sur les coûts d'investissement, et de 40 à 50% sur les frais de 

fonctionnement, par rapport aux systèmesd'épuration intensifs. 

I.2.2.4. Le site 

Les sites sur lesquels sont construites les stations d'épuration se caractérisent généralement par la 

proximité d'un milieu naturel agréable, les caractéristiques géotechniques, le taux d’infiltration des 

sols, la lithologie du sous-sol, la topographie du terrain, la direction des vents, la distance par rap-

port aux habitations et la situation par rapport aux rejets à l’aval (WRS, 2002). 

La mise en œuvre d'ouvrages lourds se traduit souvent soit par des coûts de construction élevés, soit 

par une instabilité très préjudiciable au bon fonctionnement des ouvrages de décantation. Par ail-

leurs, les superstructures en béton s'intègrent mal dans ces cadres naturels non bâtis (Mehaignerie 

et Ornano, 1979). 

I.2.2.5. Les conditions économiques 

Les conditions économiques doivent être prises en compte tant pourl'investissement que pour 

l'exploitation.Les différentes aides publiques dont peuvent bénéficier les dépenses de construction 

des stations d'épuration ne doivent pas masquer leurs coûts élevés. Il convient de rappeler que ce 

coûtexprimé par habitant desservi s'accroît très rapidement lorsque la taille desinstallations dimi-

nue.Il en est de même pour les coûts d'exploitation pour lesquels les postesrelatifs aux frais de per-

sonnel représentent la plus grande part (Mehaignerie et Ornano, 1979). De l'analyse rapide des 

principaux paramètres pris en compte pourles choix technologiques concernant les stations d'épu-

ration, nousretiendrons que les procédés choisis doivent se caractériser par : 

 une bonne tolérance à des variations qualitatives et quantitatives des effluents, 

 la robustesse et la rusticité des équipements rendant compatible une bonne fiabilité avec une 

exploitation facile, 

 une intégration harmonieuse aux sites naturels, 

 des coûts d'investissements et d'exploitation raisonnables. 

  
 

Boues 
activées 

 
 

Lits  
bactériens 

 
 

Disques 
biologiques 

 
 

Lagu-
nages 
aérées 

 
 

Lagunages 
naturelles 

Décanteur 

Digesteur + 

Infiltration perco-

lation 

Décanteur 

Digesteur + 

Lit de roseaux 

Investissement 230.000 
(± 30%) 

180.000 
(± 50%) 

220.000 
(± 45%) 

130.000 
(± 50%) 

120.000 
(± 60%) 

190.000 
(± 50%) 

190.000 
(± 35%) 

Fonctionnement 
(dont énergie)  
Coût annuel 
en EURO/an 

 

11.500 

 

7.000 

 

7.000 

 

6.500 

 

4.500 

 

6.000 

 

5.500 



Chapitre I                                                                                                          Synthèse bibliographie 
 

18 
 

I.2.2.6. Qualités des rejets 

L'efficacité des filières extensives selon les paramètres est présentée ci-après : 

Tableau I.5. Efficacité des filières extensives selon les paramètres 

  Paramètres MO NTK NGlobal PTotal Désinfection  
bactériologique 

Infiltration - percolation Oui Oui Non Non Si dimensionnement spéci-
fique 

Filtres plantés 

à écoulement vertical 

Oui Oui Non Non Non 

Filtres plantés 

à écoulement horizontal 

Oui Mauvaise 
nitrification 

Bonne 
dénitrifica-

tion 

Non Non 

Lagunage naturel 
Moyen Oui Oui Oui,les pre-

mières 
années 

Oui 

Lagunage  

à  macrophytes 

Moyen Oui Oui Oui,les pre-
mières 
années 

Oui 

Lagunage aéré 
Moyen Moyen Non Non Non 

(Source : Berland et al., 2001) 

I.2.3.Les grandes étapes du traitement 

Les quatre étapes principales du traitement sont détaillées sur la figure I.1 et décrites dans les 

paragraphes suivants. 

I.2.3.1. Le prétraitement  

Les traitements mécaniques permettent de retirer de l'effluent brut les déchets volumineux, 

sables, graisses et éventuellement les matières en suspension, de façon à protéger les ouvrages en 

aval, faciliter le traitement, réduire la taille des ouvrages. Cet ensemble d'opérations s'appelle le 

prétraitement. 

Il comprend : 

 Le dégrillage : pour retenir les déchets volumineux à l’aide d’une succession de grilles (2 à 

4) de plus en plus fines. Les résidus recueillis sont déposés en décharge; 

 Le dessablage : pour prévenir les dépôts dans les canalisations, protéger les organes méca-

niques (pompes) contre l’abrasion et éviter de perturber les autres étapes de traitement.    

Les sables, recueillis généralement par raclage en fond de bassin, sont recyclés ; 

 Le dégraissage-déshuilage : pour éviter l’encrassement de la station par des corps gras.     

Effectuée dans le même bassin que l’étape de dessablage, la récupération des graisses et 

huiles se fait en surface. Les composés collectés seront alors incinérés (cas du traitement 

d’un effluent urbain) ou recyclés pour la fabrication de savons ou détergents (cas de certains 

effluents industriels) en fonction de leur qualité (Bassompierre, 2007). 



Chapitre I                                                                                                          Synthèse bibliographie 
 

19 
 

 

Figure I.1. Etapes d’une filière de traitement des eaux usées (Hadj-Sadok, 1999) 

 

 

 



Chapitre I                                                                                                          Synthèse bibliographie 
 

20 
 

I.2.3.2. Le traitement primaire 

Le traitement s’effectue par voie physico-chimique et a pour but d’extraire le maximum de 

matières en suspension et de matières organiques facilement décantables. 

Trois voies de traitement sont possibles : 

 La décantation (processus physique) : le principe de séparation solide-liquide est la pesan-

teur, les matières en suspension ou colloïdales tendent à se séparer du liquidepar sédimenta-

tion ; 

 La flottation (processus physique) : par opposition à la décantation, la flottation estun procé-

dé de séparation solide-liquide ou liquide-liquide qui s’applique à desparticules dont la 

masse volumique réelle ou apparente (flottation assistée) estinférieure à celle du liquide qui 

les contient ; 

 La décantation associée à l’utilisation d’un coagulant- floculant (voie physico- chimique):Le 

principe est ici de favoriser l’agrégation des molécules en suspensiongrâce aux techniques 

de coagulation et de floculation de façon à augmenter la sédimentation grâce à l’obtention 

de flocs plus gros. 

Durant la phase de traitement primaire, une quantité importante de la pollution totale est éli-

minée (abattement des matières en suspension pouvant atteindre 90 % et de la demande biochi-

mique en oxygène de l’ordre de 35 % (Cardot, 1999). La DCO et la concentration en azote peuvent 

également être réduits durant cette phase de traitement. Les matières solides extraites représentent 

ce que l’on appelle les boues primaires (Bassompierre, 2007). 

I.2.3.3. Le traitement secondaire 

Le traitement secondaire a pour objectif principal l’élimination des composés solubles 

d’origine organique. Parallèlement, la floculation de la biomasse permet de piéger les matières en 

suspension restant à l’issue du traitement primaire.  

Le principe de ce traitement est de mettre en contact la matière organique contenue dans les 

eaux usées avec une population bactérienne. Celle-ci assimile alors la matière organique pour son 

propre développement. Ces dispositifs permettent d’intensifier et de localiser sur des surfaces     

réduites les phénomènes de transformation et de dégradation des matières organiques tels qu’ils se 

produisent en milieu naturel. Ils sont la reconstitution d’un écosystème simplifié et sélectionné   

faisant intervenir une microflore bactérienne et une microfaune de protozoaires et de métazoaires 

(Bassompierre, 2007). 

Les procédés de traitement secondaires sont fondés sur la digestion microbienne à la fois en 

présence ou en absence d’oxygène pour réduire la concentration en matières organique (Madigan 

et Martinko ,2007). 



Chapitre I                                                                                                          Synthèse bibliographie 
 

21 
 

Plusieurs techniques peuvent être distinguées, le choix de l’une ou l’autre est fonction de 

l’emplacement disponible pour le procédé de traitement, de la charge de l’effluent et de la quantité 

de pollution à traiter. Du fait que les micro-organismes, les plus actifs, sont les bactéries qui condi-

tionnent en fonction de leur modalité propre de développement, les procédés biologiques de traite-

ments, peuvent être classées en procédés aérobies et anaérobies (Vilagines, 2004). 

I.2.3.3.1. Le traitement secondaire anaérobie 

La digestion anaérobie a été découverte il y a plus de trois siècles. C’est en 1630 que des scien-

tifiques ont pour la première fois constaté qu’un gaz inflammable pouvait sedégager d’une matière 

organique en décomposition (Kalogo et Verstraete, 1999). 

Le traitement secondaire anaérobie est un processus microbiologique de conversionde la ma-

tière organique, faisant intervenir essentiellement des populations bactériennes (Bacteria et 

d’Archaea), ainsi que des protozoaires et quelques champignons anaérobies (Effebi, 2009). 

Le principe de la digestion anaérobie est décrit comme la conversion de la matière organique en 

biomasse et en biogaz, il s’effectue en deux phases  principales : 

 Une phase acide de liquéfaction (hydrolyse) des composants organiques aboutissant à la 

formation d’acides gras volatils (AGV).                                                                                                        

 Une phase de gazéification dont les produits finals essentiellement de méthane (CH4) et de 

gaz carbonique (CO2) (Boeglin, 2001). 